Univerzita Karlova

Pedagogická fakulta

Katedra biologie a environmentálních studií

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Botanická zahrada v Táboře a její využití ve výuce biologie

Botanical garden in Tabor and its use in teaching biology

Iva Křížovská

Vedoucí práce: RNDr. Jana Skýbová PhD.

Studijní program: Bakalářský

Studijní obor: Biologie, geologie a enviromentalistika se zaměřením na vzdělávání

– Chemie se zaměřením na vzdělávání

Praha 2021

Odevzdáním této bakalářské práce na téma Botanická zahrada v Táboře a její využití ve výuce

biologie potvrzuji, že jsem ji vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za použití

v práci uvedených pramenů literatury. Dále potvrzuji, že tato práce nebyla využita k získání

jiného nebo stejného titulu.

V Praze 10.4.2021

Poděkování

Ráda bych poděkovala vedoucí práce RNDr. Janě Skýbové za odborné rady a cenné

připomínky při psaní bakalářské práce, díky kterým získala finální podobu.

Děkuji také vedoucí Botanické zahrady v Táboře Ing. Žanetě Šiškové Dis. za poskytnuté

informace.

A v neposlední řadě bych ráda poděkovala svým rodičům za trpělivost a podporu.

ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá Botanickou zahradou v Táboře a jejím využitím ve výuce

biologie. V práci jsou zmíněny výhody využití botanické zahrady ve vzdělávání. Stručná

historie botanických zahrad. Je představena celková expozice botanické zahrady a jaké má

využití ve vzdělávání svých návštěvníků.

Velká část práce je věnována návrhu na pořádání exkurze do botanické zahrady na téma

jedovaté rostliny. Jsou zde detailně zmíněny fáze exkurze a také jaké jsou její benefity. V rámci

návrhu na pořádání exkurze byl vytvořen i didaktický materiál, který zahrnuje výukový text,

pracovní list a následný test.

Botanická zahrada je velmi důležitým a nenahraditelným místem ve výuce biologie,

proto je důležité, aby učitelé využívali možnosti navštívit takový klenot, jakým botanická

zahrada v Táboře je.

KLÍČOVÁ SLOVA:

Botanická zahrada, exkurze, pracovní list, vzdělávání

ABSTRACT

This bachelor's thesis deals with the Botanical Garden in Tabor and its use in teaching

biology. The work mentions the advantages of using the botanical garden in education. A brief

history of botanical gardens. The overall exposition of the botanical garden is presented and

what is its use in the education of its visitors.

A large part of the work is devoted to the proposal to organize an excursion to the

botanical garden on the topic of poisonous plants. The phases of the excursion and its benefits

are mentioned in detail here. As part of the proposal for the excursion, a didactic material was

created, which includes a teaching text, a worksheet and a subsequent test.

The Botanical Garden is a very important and irreplaceable place in teaching biology,

so it is important that teachers take the opportunity to visit such a gem as the Botanical Garden

in Tabor.
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ÚVOD

Bakalářská práce, která nese název Botanická zahrada v Táboře a její využití ve výuce

biologie se mimo jiné zabývá botanickými zahradami a jejich významem ve vzdělávání, historii

s důrazem právě na botanickou zahradu v Táboře.

Botanická zahrada v Táboře byla zvolena jako téma z důvodu, že je druhou nejstarší

zahradou v České republice, ale není tolik známá. A i když nepatří mezi ty nejvíce vyhledávané

zahrady, tak její potenciál a veliké využití, což bude dokázáno v průběhu celé práce.

Mezi cíle bakalářské práce patří představení botanické zahrady a poukázat jaké je její

využití ve vzdělávání. Nejedná se jen o návštěvu zahrady či komentované prohlídky, ale také

praktická cvičení žáků SZeŠ, výstavy, které mají několikaletou tradici a jsou u svých

návštěvníků velmi oblíbené.

Jeden z hlavních cílů a náplně bakalářské práce je vytvoření námětu na pořádání exkurze

na téma jedovaté rostliny v botanické zahradě, který je určen pro žáky středních škol. Námět

zahrnuje vytvoření výukových textů, pracovních listů a následně testů. K pracovním listům a

testům je vytvořen i hodnotící arch se správnými odpověďmi a navrhovaným hodnocením. Celý

tento navržený materiál je zaměřený, tak aby byl co nejvíce interaktivní a pro žáky co nejvíce

zajímavý. K rozhodnutí vytvořit tento námět, který obsahuje i obsáhlý didaktický materiál mně

veda hlavně skutečnost, že takovým materiálem, který je určen pro žáky středních škol zahrada

dosud nedisponovala.

V rámci vytváření námětu na exkurzi, který byl navržen je v práci také poukázáno na

důležitost pořádání exkurzí a jejich nenahraditelný přínos. Stejně tak i u didaktického materiálu,

zejména pracovních listů, které byly vytvořeny. Následně je uveden jejich význam a návod, jak

takový pracovní list vytvořit, aby byl co nejvíce užitečný a zajímavý pro žáky.

Cíle bakalářské práce:

Představení botanické zahrady a poukázat jaké je její využití ve vzdělávání.

Vytvoření námětu na pořádání exkurze na téma jedovaté rostliny v botanické zahradě,

který zahrnuje vytvoření výukových textů, pracovních listů a následně testů.

Poukázat na důležitost pořádání exkurzí a využívání didaktického materiálu.
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1 BOTANICKÁ ZAHRADA JAKO MÍSTO VZDĚLÁVÁNÍ

Botanická zahrada je dle mezinárodní organizace sdružující botanické zahrady

(Botanical Gardens Conservation International) instituce, která vlastní sbírky živých rostlin pro

vědecké účely, zachování jednotlivých druhů a také pro účely vzdělávání (Wyse Jackson,

1999).

Botanická zahrada je jedním z nenahraditelných míst vzdělávání. Návštěvníci tak

mohou přijít do kontaktu s přírodou, se kterou by se jinak nesetkaly. Dnes botanické zahrady

krom komentovaných prohlídek, unikátních sbírek rostlin, nabízejí svým návštěvníkům i

pravidelně pořádané akce pro své návštěvníky v podobě výstav, přednášek, workshopů apod.

Tyto akce mají za cíl ukázat svým návštěvníkům něco nového a více jim přiblížit danou

problematiku, se kterou by se jinak neměli šanci setkat. Například pokud bývá v zahradách

výstava bonsají, tak často bývá doprovázena i čajovým obřadem, který je pro návštěvníky zcela

ojedinělým zážitkem.

Botanické zahrady díky vzdělávacím programům, které nabízejí široké veřejnosti, tak

nepřímo rozšiřují povědomí svých návštěvníků o současných problémech světa jako jsou

změny klimatu, vymírání ohrožených druhů rostlin a živočichů apod. Zároveň zdůrazňují

význam ochrany přírody. Aby botanické zahrady dosáhly většího zájmu o vzdělávací programy

nabízí proto nejrůznější didaktické materiály (Wyse Jackson et all, 2012).

Historie botanických zahrad ukazuje, že jejich primárním cílem bylo shromažďování a

zachování rostlin, které nacházely své uplatnění v medicínských vědách. Tato funkce botanické

zahrady začala být upozaďována, a to především díky prosbám, které měli za cíl z botanických

zahrad učinit místo vzdělávání a vědeckého výzkumu. Centrum International Agenda, která

zahrnuje i the Convention on Biological Diversity a the Global Strategy for Plant Conservation

upozorňuje na to, jak moc je důležitá vzdělávací skupina jako cílová skupina. Díky vzdělávání

lidí se pak daří více zvyšovat povědomí a porozumění, které se týká především hodnoty

biodiverzity, kterou máme. Díky tomu se pak moderní botanická zahrada stala místem

vzdělávání (He a Chen, 2012, str.103-112).

Nové tendence směru vzdělávání v botanické zahradě, které přecházely z tradičního

vzdělávání od botaniky a zahradničení až k biodiverzitní vědě, která klade důraz na

obohacování znalostí a posílení enveromentálního vědomí (tamtéž).
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Bohatá sbírka rostlin, která poskytuje návštěvníkovi představu o rostlinné rozmanitosti.

Díky tomu může být botanická zahrada, která disponuje tímto rostlinným bohatstvím jediným

způsobem, díky kterému někteří lidé můžou přijít do kontaktu s přírodou (tamtéž).

Vzdělávací programy v botanických zahradách většinou probíhají ve venkovních

prostorech. Již tradičně obsahují štítky rostlin, plakáty, naučné stezky. I přes možnosti

venkovních prostor je někdy nemožné přiblížit návštěvníkovi celé pole biodeverzity, proto

botanické zahrady většinou disponují i vnitřními prostory, které slouží jako návštěvnická

vzdělávací centra (tamtéž).


[…]


HODNOCENÍ

86-100 % 70-85 % 50-84 % 30-49 % 0-29 %

ROZSAH BODŮ 24-28 20-23 14-19 8-13 0-7

HODNOCENÍ 1 2 3 4 5

XXII

Příloha č.4 Hodnotící arch k testu č.2

HODNOTÍCÍ ARCH K PRACOVNÍMU LISTU ČÍSLO II V BOTANICKÉ ZAHRADĚ

PŘI VOŠ A SZEŠ TÁBOR

XXIII

DOPLŇ SPRÁVNĚ CHYBĚJÍCÍ ČÁSTI DO TEXTU

Každá správná odpověď je hodnocena 1 bodem. Pokud je odpověď nesprávná, či není

zodpovězená není udělen žádný bod.

Jedovaté rostliny jsou známy již od antického světa. Cigarety byly vynalezeny

v Turecku koncem 19. století. Mák setý je jedovatý hlavně díky přítomnosti opia, které

obsahuje více jak 100 alkaloidů. Kýchavice bílá se používá v lékařství k léčení akutních stavů

hypertenze. Při kontaktu se šťávou z čemeřice černé s pokožkou dochází ke vzniku puchýřů.

Vyšší hladina glykoalkaloidů v bramborách způsobuje to, že brambory mají nahořklou chuť.

Z UVEDENÉHO POPISU NAPIŠ O, KTEROU ROSTLINU SE JEDNÁ

Každá správná odpověď je hodnocena 1 bodem. Pokud je odpověď nesprávná, či není

zodpovězená není udělen žádný bod.

Tato rostlina je známá již od starověku, kdy byly její výtažky používány jako smrtelné

jedy. V dnešní době je používána v lékařství. Otrava touto rostlinou se projevuje pálením

v ústech, zpomalení srdeční činnosti, která může vést až k celkovému bezvědomí.

Můžeme ji nalézt vápencovitých oblastech, ale také v zahradách a parcích, kde je

vyhledávanou okrasnou rostlinou.

ČEMEŘICE ČERNÁ – 1 b

SPOJ NÁSLEDUJÍCÍ PŘÍZNAKY SE SPRÁVNOU ROSTLINOU,

KTERÁ JE ZPŮSOBUJE

Každé správné spojení je hodnoceno 1 bodem, pokud je daný krok označen jiným číslem

postupu není udělen žádný bod.

BODY 6 b

BODY 1 b

Při předávkování dochází
k bezvědomí a zástavě dechu

Způsobuje nadměrnou produkci slin,
zpomalení tepové frekvence, která vede až k

bezvědomí

V malých dávkách způsobuje bolest hlavy,
návaly horka
Ve větších dávkách dochází k celkové

srdeční slabosti, zvracení, rozšíření zornic
TABÁK
VIRGINSKÝ

ČEMEŘICE
ČERNÁ

MÁK SETÝ

BODY 3 b

1

2
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 XXIV

ODPOVĚZ SPRÁVNĚ NA NÁSLEDUJÍCÍ OTÁZKY

Každá správná odpověď je hodnocena 1 bodem, pokud odpověď chybí nebo je

nesprávná, není udělen žádný bod.

• Kterou rostlinou byl otráven Alexandr Veliký (323 př. n. l.)?

-kýchavice bílá

• Jaký mají význam jedovaté rostliny? Napiš alespoň 2 oblasti.

-lékařství, potravinářský průmysl, textilním průmyslu, barviva, okrasná funkce,

• Která rostlina může způsobit trvalou slepotu?

-kapraď samec

NAPIŠ NÁZEV ROSTLINY, KTERÁ JE OBRÁZKU

Každá správná odpověď je hodnocena 1 bodem. Pokud je odpověď nesprávná, či není

zodpovězená není udělen žádný bod.

BODY 3 b

Název rostliny: mák setý Název rostliny: čemeřice černá

1

2

BODY 2 b

5
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 XXV

ROZHODNI, ZDA JSOU NÁSLEDUJÍCÍ TVRZENÍ SPRÁVNÁ ČI

NIKOLIV

Každá správná odpověď je hodnocena 1 bodem. Pokud je odpověď nesprávná či není

uvedena, není udělen žádný bod.

• Jedovaté rostliny se již nepoužívají v podobě léčiv. ANO/NE – 1 b

• Ve středověku byly hojně využívány jedovaté rostliny jako nástroj k úniku do

„světa duchů“. ANO/NE – 1 b

• Při pěstování tabáku jsou záměrně odstraňovány jeho růžové květy, aby listy

měly více živin. ANO/NE – 1 b

• Čemeřice černá má jedovaté pouze kořeny. ANO/NE – 1 b

• Díky fermentaci, která probíhá při výrobě cigaret a tím je významně snížena

jedovatost alkaloidů, nemůže tak dojít při kouře k otravě. ANO/NE – 1 b

BODY 5 b
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 XXVI

POJMENUJ NÁSLEDUJÍCÍ ROSTLINY NA OBRÁZKU A ODPOVĚZ

NA OTÁZKY

Každá správná odpověď je hodnocena 1 bodem. Pokud je odpověď nesprávná či není

uvedena, není udělen žádný bod.

Název: tabák virginský

• Kde se daná rostlina vyskytuje?
Subropické oblasti, velmi náročné

podmínky na klima

• Jaké má využití?
Výroba kuřiva

• Která část této rostliny je jedovatá?
Celá rostlina

1

2

Název: kýchavice bílá

• Kde se daná rostlina vyskytuje?
Horské, vlhké oblasti

• Jaké má využití?
Veterinářství

• Která část této rostliny je jedovatá?
Celá rostlina

BODY 4 b

BODY 4 b
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 XXVII

HODNOCENÍ

PROCENTNÍ

HODNOCENÍ

86-100 % 70-85 % 50-84 % 30-49 % 0-29 %

ROZSAH BODŮ 24-28 20-23 14-19 8-13 0-7

HODNOCENÍ 1 2 3 4 5