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Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
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— Chemie se zaměřením na vzdělávání

Identifikační čísla studia: 585697

Název práce: Botanická zahrada v Táboře a její využití ve výuce biologie
Pracoviště práce: Katedra biologie a environmentálních studií (41-KBES)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: RNDr. Jana Skýbová, Ph.D.
Oponent(i): PhDr. Linda Němečková, Ph.D.

Datum obhajoby: 24.05.2021 Místo obhajoby: Praha
Hlasování komise: Počet hlasů pro hodnocení: výborně - 0x; velmi dobře: 5x; dobře: 0x;

neprospěl/a: 0x

Průběh obhajoby: Iva Křížovská zahájila svojí obhajobu presentací své bakalářské
práce. Ta se zabývala tématem Botanická zahrada v Táboře a její
využití ve výuce biologie. Přes drobné technické potíže tuto část
adeptka zvládla. Jazykový projev autorky a presentační schopnosti
by bylo potřeba ještě zlepšovat, v této fázi působil spíše ustrašeně,
nejistě. Obsahově však byla presentace pěkná. Oba posudky, jak
vedoucí práce, dr. Skýbové, tak oponentky, dr. Němečkové, byly
převážně pozitivní. Oponentka vytýká některé drobné chyby ve
formální úpravě práce. Zmiňuje i problémy s citováním literatury.
Komise se jednomyslně shodla na výsledné známce velmi dobře.
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 PhDr. Linda Němečková, Ph.D. ............................
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